1213, febbraio 15, Ratisbona. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 2400. Copia semplice, *ibid.*, Cod. A, fasc. 36, n. 162. Copia semplice incompleta, *ibid.*, n. 2401. Sul verso della pergamena n. 2400 un'annotazione di mano di *Matheus de Foliatis: Confirmatio facta comuni Cremonensi ab domino Frederico de omnibus privilegiis; Ponatur in nota* e la lettera H quasi completamente cancellata, accanto ad essa un'annotazione di mano del XIV sec.: *Octavum in registro.*

118

Item aliud privilegium domini imperatoris Frederici, bullatum sua bulla magna cerea, per quod prohibet fieri aliquod^{es} novum castrum vel fortificia ad lesionem comunis Cremonae inter duo flumina, videlicet Adduam et Olium etc., signatum per F.

1157, aprile 4, Worms. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 1015. Copia semplice, *ibid.*, cod. n. 5, pp. 29-30. Copia autentica sottoscritta dal notaio *Albertus, ibid.*, n. 1869. Altra copia autentica sottoscritta dal notaio *Lanterius, ibid.*, n. 1014. Sul verso della pergamena n. 1015 un'annotazione di mano di *Matheus de Foliatis: Privilegium imperatoris Frederici de castris non edificandis inter Adduam et Oleum* e due annotazioni di mani diverse del XIV sec.: *MCLVII, die II nonas aprilis e C tertium in registro*. Si intravede la lettera F molto sbiadita. Vedi anche n. 119.

^{es}corretto su aliquid

119

Item quoddam aliud instrumentum publicum sumptum ex privilegio suprascripto per Albertum notarium, signatum ut supra.

1157, aprile 4, Worms. Vedi n. 118.

c. 38^r Infrascripta sunt privilegia facientia pro Taliata que est inter Guastallam et Luzariam.

120

pro facto
Taliata

Primo unum privilegium domini Frederici imperatoris secundi cum bulla cerea per quod concessit Cremonensibus ius navigandi per ipsam Taliatam cum mercationibus etc., signatum per M.

[1223], marzo 21, Sora. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 411. Sul verso della pergamena un'annotazione di mano di *Matheus de Foliatis: Privilegium imperatoris F(rederici) de aqua Tayate naviganda per Cremonenses* ed un'altra annotazione di mano del XIV sec.: *De Tayata*.

121

Item aliud privilegium dicti domini imperatoris eiusdem tenoris, bullatum ut supra et signatum exterius ut supra.

1223, marzo, Sora. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 412. Sul verso della pergamena un'annotazione di mano di *Matheus de Foliatis: Privilegium Tayate navigande*; un'altra annotazione di mano del XIV sec.: *De Tayata* e la lettera M.

122

Item aliud privilegium dicti domini imperatoris eiusdem tenoris bullatum et signatum ut supra.

Documento non reperito.

Infrascripta sunt duo privilegia spectantia comuni Cremonae pro iure quod c. 39^r
habet in castro Roncaroli episcopatus Placentie.

123

Primo unum privilegium domini Henrici, regis et legati et filii domini imperatoris Frederici, cum bulla cerea, qualiter dedit comuni Cremonae castrum Roncaroli cum certis villis etc., M^oCCXLIII, signatum per N. pro castro
Roncaroli

1243, agosto, Cremona. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 2459. L'anno dell'incarnazione, di difficile lettura, non si accorda con l'indizione quindicesima indicata nel documento, a meno di non ipotizzare l'uso pisano dello stile dell'incarnazione: in tal caso si dovrebbe anticipare la data al 1242.

124

Item quoddam aliud privilegium dicti domini Frederici imperatoris, bullatum bulla eius cerea, confirmationis suprascripti privilegi etc., signatum ut supra.

1244, gennaio, Grosseto. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 2460. Sul verso della pergamena n. 2460 un'annotazione di mano di *Matheus de Foliatis. Privilegia super concessione facta Cremonensibus per Henricum et Fredericum imperatorem de castro Roncharolli.* e la lettera N semicancellata.

- c. 39^v (ST) Ego Matheus de Foliatis, civis Cremonensis, publicus notarius electus ad predicta omnia videnda, inquirenda et examinanda unaa cum dominis Oldofredo de Piperariis et Petro de Cervis, sapientibus suprascriptis, nec non Iohannino de Pulixellis notario, suprascripta omnia vidi, legi et examinavi in sacrestia maioris ecclesie Cremonae et ea notavi et retraxi in presenti quaterno, ut superius continetur.

REPERTORIO CRONOLOGICO DEI DOCUMENTI REGESTATI

864, novembre 2, *Orco curte regia*
(nn. 6 - 8 - 14)

L'imperatore Ludovico II dona alla moglie Angilberga le corti di Guastalla e Luzzara con tutto ciò che ad esse compete.

877, marzo, Brescia
(nn. 13 - 14)

L'imperatrice Angilberga dispone per testamento la fondazione di un monastero femminile in Piacenza dedicato alla S. Resurrezione e ai SS. Bartolomeo, Sisto e Fabiano e lo dota di numerose corti site nei territori di Piacenza, Lodi, Cremona, Modena, Reggio, Novara e Mantova e del comitato di Stazzano, riservandosene l'amministrazione e regolando l'elezione della badessa.

882, aprile 17, Pavia
(n. 16)

L'imperatore Carlo III conferma ad Angilberga, moglie dell'imperatore Ludovico II, il possesso dei beni a lei concessi dagli imperatori Ludovico II e Carlomanno.

891, novembre 30, Piacenza
(n. 7)

Ermengarda, figlia dell'imperatore Ludovico II, dona a Scomburga, badessa del monastero dei SS. Sisto e Fabiano, due corti, una nel territorio di Guastalla in località *Felina* e l'altra nel territorio di Luzzara e dispone che altri possedimenti in Roncarolo divengano di proprietà del monastero dopo la morte del diacono Everardo usufruttuario di essi.